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Alliancens formål

Alliancen har som mål at samle relevante danske
aktører i et forpligtende samarbejde for at sikre
fremdrift mod ansvarligt produceret soja. Ved at
deltage i alliancen kan medlemmerne være med til at
fremme ansvarligt produceret soja, og medlemmerne
forpligter sig samtidig til at arbejde mod alliancens
vision og de konkrete forpligtelser. Der tages
udgangspunkt i den internationalt anerkendte ramme,
der er sat ved the Accountability Framework
Initiative[1] og henvises bl.a. til definitioner givet heri.

Vision og forpligtelser

Offentliggøre en handlingsplan for ansvarlig soja,
inkl. tidsplan, der beskriver initiativer, der skal sikre
fremdrift mod visionen.
Afrapportere fremgang årligt til alliancens
sekretariat 

Alliancens vision er, at al soja importeret til Danmark
er produceret ansvarligt, herunder produceret lovligt
og ikke bidrager til afskovning eller konvertering af
anden naturlig vegetation. 

Gennem en fælles dansk indsats er det desuden vores
vision at bidrage til løbende forbedringer i ansvarlig
produktion af soja globalt.

For at opnå visionen forpligter deltagere sig til at:

1.

2.

Alliancens vision omfatter både soja som produkt (i
form af fx sojabønner, skrå eller olie) samt soja
indlejret i produkter på det danske marked (fx soja
indlejret i oksekød).

Alliancens organisering

Deltagende virksomheder omfatter
repræsentanter fra bl.a. detailhandlen, food-
service, foderproducenter, industrivirksomheder
og fødevareproducenter. Deltagende
virksomheder skal overholde alliancens
forpligtelser – dvs. offentliggøre en handlingsplan
og årligt afrapportere på fremdrift. 

Støttemedlemmer omfatter NGOer, myndigheder,
universiteter, erhvervs- og brancheorganisationer,
fagbevægelsen og lignende. Støttemedlemmer er
ikke forpligtet til at offentliggøre en handlingsplan
og afrapportere fremgang, men forpligter sig til
aktivt at bakke op om arbejdet bl.a. igennem
bidrag med faglig viden og kommunikation om
alliancen. 

Deltagere i Dansk Alliance for Ansvarlig Soja er fordelt
i én af følgende to grupper:

Etisk Handel Danmark agerer sekretariat for alliancen.
Sekretariatet understøtter alliancens deltagere
gennem vejledning og rådgivning. Medlemmer af Etisk
Handel Danmark kan deltage gratis i alliancen, mens
andre deltagere betaler et årligt alliancekontingent. 

Deltagelse i alliancen sker ved at kontakte Etisk
Handel Danmark sekretariat. Deltagere i alliancen, der
indmelder sig, forpligter sig til at offentliggøre en
handlingsplan inden for seks måneder efter deres
indmeldelse i alliancen.

Eksklusion
Deltagere, der ikke opfylder alliancen forpligtelser om
aktivt at bakke op om initiativet og initiativets vision
og (for deltagende virksomheder) at offentliggøre en
handlingsplan for ansvarlig soja og afrapportere
fremgang inden for fristerne som angivet i alliancens
forpligtelser, kan blive ekskluderet. 

Kommunikation
Alliancens medlemmer kan kommunikere, at de
deltager i Dansk Alliance for Ansvarlig Soja, og det
betyder, at de bakker op om visionen for ansvarligt
produceret soja. Deltagende virksomheder kan
desuden kommunikere, at de har forpligtet sig til at
offentliggøre en handlingsplan og årligt afrapportere
på fremdrift hen mod visionen. 

Baggrund
Soja anvendes til forskellige formål i
fødevareproduktion, herunder langt overvejende til
dyrefoder, men også i mindre grad til færdigprodukter
som eksempelvis sojamælk eller sojabønner. Soja er
den mest proteinrige afgrøde per hektar
sammenlignet med andre afgrøder. Imidlertid er dele
af sojaproduktionen forbundet med betydelige
udfordringer, idet den globale produktion af soja
beslaglægger et areal på over 1 million
kvadratkilometer og dele af sojaproduktionen
medfører negative miljømæssige og sociale
konsekvenser. Det vedrører bl.a. afskovning særligt i
Sydamerika og deraf følgende konsekvenser for klima
og biodiversitet samt et højt forbrug af pesticider, der
er mistænkt for at forårsage alvorlige, arvelige
sygdomme og skader hos lokalbefolkningen i nogle
produktionsområder.    

Soja importeres til Danmark som sojabønner, skrå
eller olie og indirekte inden for færdige produkter (for
eksempel importerede kødprodukter fra dyr, hvis
foder bl.a. indeholder soja). Danmarks årlige import af
soja er på ca. 1,7 millioner tons, heraf primært i form
af sojaskrå. Næsten al sojaen bliver brugt til dyrefoder
til primært grise, men også kyllinger og kvæg (til både
mælkeprodukter og oksekød)[1].

Etisk Handel Danmark etablerede i 2017 en
arbejdsgruppe med fokus på ansvarlig produktion af
soja. Gruppen besluttede i januar 2019 at udarbejde
et forslag til et bindende initiativ for anvendelse af
ansvarlig soja, et initiativ der blev lanceret i september  

2019 under overskriften ”Dansk Alliance for Ansvarlig
Soja”. Siden har danske sojaaktører på tværs af
sektorer arbejdet for at fremme ansvarlig
sojaproduktion og løse udfordringer med blandt andet
skovrydning, biodiversitet og sociale konsekvenser,
der kan være forbundet med dyrkning af soja. 

Alliancens medlemmer har i forhandlinger i mange år
arbejdet for frivillige aftaler og senest for en ambitiøs
lovgivning på EU-plan. Den Europæiske Unions
forordning om skovrydning (EUDR) er vedtaget d. 30.
juni 2023 og vil træde i kraft ved udgangen af 2024.

Den nye EU-skovlov stiller skærpede krav til at handel
på globalt plan – herunder at produktion af soja ikke
forårsager rydning af skov. En lov, der udgør et vigtigt
paradigmeskift i kravet om dokumentation af
afskovningsfrie forsyningskæder og er et stort skridt i
retning af at bekæmpe skovrydning forbundet med
importen af soja til Europa.

Men der er stadigvæk udfordringer med afskovning,
da det i endnu højere grad rykker til nye områder, som
ikke nødvendigvis betegnes som skov, men i stedet
indgår under betegnelsen ’andre naturlige
økosystemer’. Omlægningen af andre økosystemer er
ikke med i den nye lov fra start af. Den danske
sojaalliance har en ambition som går videre, og derfor
er der sat et fælles mål om at arbejde sammen for
ansvarlig soja i 2025, som betyder at stoppe såvel
skovrydning som omlægning af andre naturområder,
og arbejde mod bæredygtighedskrav i
sojaværdikæden. Læs mere om definitionerne for
ansvarlig soja nedenfor. 

[1] Institut for Fødevare- og Ressourceøkonomi,
Københavns Universitet og Trase.Earth



Alliancens virksomhedsdeltagere forpligter sig til at
offentliggøre en handlingsplan for ansvarlig soja, inkl.
tidsplan, der beskriver initiativer, der skal sikre
fremdrift mod visionen om, at al soja importeret til
Danmark er produceret ansvarligt, herunder ikke
bidrager til afskovning eller konvertering af anden
naturlig vegetation. Handlingsplanen kan derudover
også indeholde og synliggøre deltageres initiativer og
indsatser, der bidrager til en mere bæredygtig
produktion af soja i en global kontekst.

Herefter er virksomhedsdeltagerne forpligtet til at
afrapportere én gang årligt til alliancens sekretariat
om virksomhedens fremdrift. Afrapporteringen sker
fortroligt og via udfyldelse af et spørgeskema.
Afrapporteringen indeholder konkrete informationer
om, hvilke redskaber der er benyttet 

Monitorering og rapportering (certificeringsordninger, andre verificeringsmetoder
osv.). 

Deltagernes data indsamles af Etisk Handel Danmark i
et aggregeret, anonymiseret format for at beskytte
kommercielt følsomme data. Sekretariatet udarbejder
en samlet statusrapport, der årligt præsenterer
deltagernes resultater og fremdrift mod visionen på en
anonymiseret måde. 

Offentliggørelsen af resultater gør det muligt for
deltagere at fremhæve ændringer og fremskridt i løbet
af et år, og fungerer samtidig som et ’roadmap’ af
skridt hen imod den overordnede vision. 

Den årlige offentliggørelse af resultater opnået fra
implementering af handlingsplanen er afgørende for
initiativets troværdighed og succes.

Deltagere i september 2023

Støttemedlemmer:
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Alliancen vil frem mod 2025 arbejde for det klare
tidsbundede mål om at sojaen der indgår i danske
værdikæder (landbrug, fødevareproduktion og
detailhandel) senest i 2025 er verificeret
skovrydnings- og konverteringsfri og ansvarligt
produceret. Det betyder, at sojaen er produceret i
overensstemmelse med kriterierne i FEFACs Soy
Sourcing Guidelines - herunder også FEFAC-
kriterierne om beskyttelse af andre naturområder end
skov, og at alliancen refererer til definitionerne under
Accountability Framework. 

Ved at anvende FEFACs kriterier som ramme for
ansvarlig soja, stilles der også bæredygtighedskrav,
der rækker udover naturbeskyttelse og bekæmpelse
af skovrydning. Det gælder blandt andet krav til
ansvarlige arbejdsforhold, dyrkningsmetoder og
respekt for lokalbefolkningerne – alt sammen områder,
der er med til at fremme en mere ansvarlig
sojaproduktion. 

Definition af ansvarligt produceret
soja

Den globale sojaværdikæde er kompleks med mange
producenter, leverandører og handelshuse, der
opererer på tværs af lande. Alliancen er enig om, at
målet på den korte bane frem mod 2025 skal opnås
gennem en række forskellige indkøbsmodeller og ikke
kun i separate handelsstrømme, det såkaldte
certificeret segregeret soja. Alliancen vil vurdere
forskellige indkøbsmodeller, der i tiden op til 2025 vil
kunne anvendes, og sætte retningen for tiden efter
2025.

Overholdelse af lovgivningen
Ansvarlige arbejdsforhold
Miljømæssig ansvarlighed
God landbrugspraksis
Respekt for lovlig brug af jord
Beskyttelse af relationer til lokalsamfundet

Kriterier er inddelt i seks områder: 
1.
2.
3.
4.
5.
6.

https://fefac.eu/wp-content/uploads/2023/07/Web_FEFAC-SSGuidelines_2023Final.pdf


Om Etisk Handel Danmark 
Etisk Handel Danmark er den danske platform for virksomheder og
organisationer, der arbejder for ansvarlig og bæredygtig handel. Organisationen
samler erhvervs- og brancheorganisationer, virksomheder, fagbevægelsen,
civilsamfundsorganisationer, offentlige institutioner og fonde, der vil styrke
hensynet til klima, miljø og menneskerettigheder i globale værdikæder. 

Etisk Handel Danmark står bag det danske videncenter for bæredygtige
værdikæder, akademi for etisk handel, netværk og en række multi-stakeholder
partnerskaber og alliancer, herunder Dansk Alliance for Bæredygtigt Fiskeri og
Akvakultur, Dansk Alliance for Ansvarlig Soja og Dansk Alliance for Ansvarlig
Palmeolie, og Dansk Alliance for Ansvarlig Kaffe, som arbejder bl.a. for at
realisere visionen om afskovningsfri fødevarer import i 2025. 

Etisk Handel Danmark blev etableret som forening i 2008, og har
søsterorganisationer i England (1998), Norge (2000), og Sverige (2019).

Dansk Alliance for
Ansvarlig Soja

https://etiskhandel.dk/videncenter/
https://etiskhandel.dk/aktiviteter/alliancer/dansk-alliance-for-baeredygtig-fiskeri/
https://etiskhandel.dk/aktiviteter/alliancer/dansk-alliance-for-ansvarlig-soja/
https://etiskhandel.dk/aktiviteter/alliancer/dansk-alliance-for-ansvarlig-palmeolie/
https://etiskhandel.dk/aktiviteter/alliancer/dansk-alliance-for-baeredygtig-kaffe/
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